vm F 
16./18. Jh.: Anno [...] M CCC XXXI 
18. Jh.:  Lit. A dritte Lad; N 28; mit Bleistift: Pfar Mintz[bach] betreff(end) D 

N 3 
Nr. v. 1839:  127 
Siegel: 2 SD (Propst und Konvent) an Pergamentpressel 

Druck:  UBLoE VI, 34 Nr. 29 (aus A „zu Waldhausen“). 
Reg.: - 

In Christi nomine amen. Nos Wisento divina miseracione prepositus, Vlricus 
decanus totiusque conventus monasterii Walthaus(e)n ordinis sancti Augusti-
ni canonicorum regularium Pataviensis dyocesis ad perpetuam rei memo-
riam. Cum1 secundum apostolum, qui altario serviunt, vivere debeant de al-
tari, et qui ad onus eliguntur, repelli non debeant a mercede iustum ac rationi 
consunuma fore dinoscitur, ut107, quod pro conmuni utilitate ac necessitate 
donatum est, propriis cuiusquam non applicetur usibus, sed iuxta qualitatem 
indigenci[e ce]dereb deb[eat]c in conmune. Sane reverendus in Christo pater 
et dominus noster dominus Albertus Pataviensis episcopus noster dyocesa-
nus necessitates monasterii nostri oculo paterne [consi]derans nobis conmu-
niter ac monasterio nostro de consensu sui capituli donavit, incorporavit, 
appropriavit et univit ecclesiam parroch[ialem sancti Laurencii in 

107 ut bis usibus vgl. X.3.5.3: Ratio nulla permittit, ut quod pro communi utilitate datum esse 
cognoscitur propriis cuiusquam usibus applicetur. 
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Mûns]pach cum capella sancti Thome eidem subiecta et omnibus earundem 
facultatibus, redditibus et proventibus, prout ex litter[is suis exinde confec-
tis] evidenter apparet. Ut igitur, quod per ipsum et capitulum suum pia devo-
cione pro necessitate conmuni factum est, in hac parte p[io et equo inter n]os 
studio parciamur, diligenti ac matura deliberatione prehabita taliter duximus 
ordinandum, ut rector ecclesie et capelle p[redictarum, qui pro] tempore 
fuerit, camere nostre, de qua vestes ministrantur fratribus, pro melioracione 
habitus, qui saltem in cappis hactenus vilis ac minus utilis fratribus extitit, X 
libras denariorum Wiennensium in subscriptis terminis, videlicet in die dedi-
cationis capelle sancti Thome, que in d[ominica], qua cantatur Vocem iocun-
ditatis, celebrari consuevit VI libras, in die beati Vdalrici IIas libras, in die 
sancti Michahelis IIas [li]bras annis singulis integre ac sine diminucione qua-
libet solvere teneatur. Residuum vero totum, quod tam de ecclesia quam de 
capella quodcumque vel qualitercumque ultra congruam sustentacionem rec-
toris et supportacionem canonicorum onerum obvenire poterit, ad usus pre-
positure deveniat, que tam in edifficiisd quam in aliis necessitatibus exteriori-
bus et interioribus sustentat onera graviora. In quorum testimonium et firmi-
tatem perpetuam predictam nostram ordinacionem conscribi fecimus nostro-
rumque, videlicet prepositure et conventus, sigillorum appens[ione] firmiter 
roborari. Actum et datum in monasterio nostro anno Domini M° CCC° 
XXXI, XV kalen. Octobris. 

1 Cum bis mercede = X.3.5.16; vgl. 1 Kor 9, 13. 
a So A.     b Schäden durch Flecken; erg. aus Kop. A; wie auch folgends.         c debeant irrig 
Kop. A.     d     So A. 

82. 

Bischof Albert von Passau bestätigt und erneuert Propst Wisento und dem 
Konvent von Waldhausen die von seinem Vorgänger Reginbert aufgrund der 
Stiftung des Klosters durch Otto von Machland und dessen Frau Jutta von 
Peilstein ausgefertigten Urkunden, eine Bestätigungsurkunde Bischof Wolf-
gers von Passau (Nr. 12), eine Urkunde Bischof Konrads von Passau (Nr. 7) 
und inseriert drei der Urkunden Bischof Reginberts (Nr. 2, 4 und 5). 

1332 Januar 13, Ebelsberg 

Orig., StAW U 43 (A); 51,5 B : 62 H, Plica 4,5 
Kop. B p. 5 
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Rückseite:  
15. Jh.:  l(itte)ra renovac(i)onis d(omi)ni Alb(er)ti ep(iscop)i Pata(viensis) p(ro) 

bo(n)is n(ost)ri  
 monast(er)ii; l(itte)ra 8; r(e)sc(ri)bat(ur) in poster(um) 
16./17. Jh.:  Confirmation Alberti episcopi Passavien(sis) (fett = andere Hand) 

uber des Stiffters stifft, gült, güetter unnd Gabbrieff, auch der vorigen 
Bischoffen becrefftigung 

18. Jh.: Lit. A dritte Lad; N 16 
Nr. v. 1837:  135  

Siegel:  
An weißen und roten Seidenschnüren Siegel Bischof Alberts von Passau: vgl. Nr. 72 
(im Gegensatz zu diesem hier jedoch ohne im Revers eingedrücktes Sekretsiegel). 

Druck: UBLoE VI, 46 Nr. 38 (aus A, „Orig. auf Pergament zu Waldhausen“; 

ohne die Inserte). 
Reg.: - 

Albertus Dei gratia Patauiensis episcopus ad perpetuam rei memoriam. Bone 
rei dare consultum et presentis habetur vite suffragium et eterne remunera-
tionis premium expectatur. Sane venerabilium et religiosorum virorum Wi-
sentonis prepositi et conventus monasterii in Walthausen iuxta fluvium Seb-
nich ordinis sancti Augustini canonicorum regularium nostre dyocesis sup-
plicatio continebat, quod ipsi ac monasterium suum prefatum a principio sue 
fundationis et postea a venerande memorie domino Regenberto predecessore 
nostro Patauiensi episcopo super donationibus, incorporationibus et apro-
priationibus quarundam ecclesiarum barrochialium seu iuris patronatus ea-
rum, decimationum, censuum, pensionum, reddituum et obventionum, pre-
diorum, silvarum, pratorum, pascuorum ac rerum seu bonorum aliorum tam 
ex propria ordinaria auctoritate instinctu motus divino quam ex donatione et 
instantia nobilis viri quondam Ottonis dicti de Machlant et domine quondam 
Jevte comitisse de Peylnstain coniugis dicti Ottonis fundatorum monasterii 
antedicti sub sigillis pendentibus plura habuerinta et habeant munimenta, 
quorum quedam et presertim donationes facte ipsi monasterio in decimatio-
nibus, mansis, curtibus, areis et vineis, que dictus fundator in beneficium a 
nostra Patauiensi tenebat ecclesia, excepto castro nostro in Greiffenstain cum 
suis pertinentiis, donationes etiam ecclesiarum in Munspach, Newnchirchen, 
Chunigswisen, Sancti Georii, Dunpach, Chreutzen, Greyn, Sæchssen, Mit-
terchirchen et Sinebelveld per bone memorie dominum quondam Wolfgerum 
successorem ipsius Regenberti de consilio et consensu capituli sui, ut ex 
litteris et sigillis ipsorum apparuit, confirmata seu ratificata fuerunt, donatio 
vero ecclesie parrochialis in Nouo Loco, que communiter Nevnstat appella-
tur, sita in confinio montis, qui Hengst vulgariter dicitur, tunc de novo fun-
date cum terminorum designatione per felicis memorie dominum Chunra-
dum alium successorem ipsius Regenberti extitit approbata, prout ex utrius-
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que eorum tam donantis quam approbantis patentibus litteris sigillis ipsorum 
munitis, omni suspicione carentibus, vidimus contineri. Verum cum predic-
tarum litterarum quedam ex sui vetustate tam in cartis quam cera et filis, 
quibus sigilla inpressa et inpensa sunt, corruptionem minentur, prepositus et 
conventus prefati a nobis instanter et humiliter petiverunt donationes, apro-
priationes et incorporationes nec non confirmationes, ratificationes et appro-
bationes predictas nostra etiam auctoritate ordinaria roborari predictaque 
munimenta ob causam predictam nostris sigillo et litteris exemplari ac etiam 
innovari. Nos igitur ipsorum iustis in hac parte petitionibus annuentes omnia 
predicta et singula, que in presenti iuste et pacifice possident, quantum de 
iure efficacius possumus, ratificamus, approbamus et etiam confirmamus. Ac 
ne ob vetustatem dictarum litterarum seu munimentorum angustetur proban-
di facultas ac propter hoc ius sepedicti monasterii propter probationum ino-
piam valeat deperire, nos easdem per sapientes et notarios curie nostre plene 
examinari, auscultari et exemplari fecimus ipsasque auctoritatem interpo-
nendo ordinariam presentis scripti patrocinio innovamus, mandantes tenores 
earum de verbo ad verbum nil addito vel detracto presentibus inseri ad maio-
rem certitudinem et cautelam:  
[Nr. 2] In nomine sancte et individue trinitatis. Regenbertus Dei gratia 
sancte Patauiensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus in perpe-
tuum amen. Diversisb huius mundi malis de die in diem magis ac magis in-
valescentibus pauci sunt et rari, qui vel ecclesias in Christo fundare vel fun-
datas et penuria rerum attenuatas largitione elemosinarum suarum ad laudem 
et servitium Dei studeant roborare, ideoque necessarium est valde, ut nos, 
qui pontificalis fungimur officio dignitatis, si quos ad hoc fervore sancti 
Spiritus invenerimus accensos, eos non solum verbo exhortationis confovere, 
sed et de propriis facultatibus semel sanctum ipsorum propositum, in quan-
tum possumus, studeamus promovere. Hinc est, quod nos sanctamc et piamc 
circa promovendum Dei servitium nobilis et illustris viri domini Ottonis de 
Machlant devotionem considerantes ipsum in fundatione ecclesiarum Dei pie 
et sancte desudantem de facultatibus ecclesie sanctid Stephanie prothomarti-
ris et nostre, prout potuimus, adiuvare studuimus. Ipse nimirum, cum here-
dem possessionum suarum secundum carnem non haberet in terris, Christum 
omnis patrimonii sui heredem sibi constituere volens in celis cenobium 
quoddam Cysterciensisf ordinis in honore beate Dei genitricis Marie in Pavn-
gartenperigg fundavit, alterum denique iuxta rivum Sæbnich in [ter]ritorioh 
paterne hereditatis sue in honore beati Iohannis apostoli et ewangeliste fun-
davit ipsumque cenobium large satis prediis, silvis, pratis, pascuis rebusque 
aliis dotavit atque ditavit. Tradiditque eidem monasterio castrum suum in 
Sæbnich cum omnibus eidem castro attinentibus cultis et incultis, viis et 
inviis, aquis aquarumque decursibus, pratis, pascuis et ius littorisi, quod Ste-
grehtj in vulgo dicitur, cum piscationibus in alveo Danubii et omnia alia iura 
in ipso Danubio et in littore eiusdem Danubii a loco, ubi rivulus Beyden-
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pachk intrat in Danubium, in ascensu supra usque ad rivulum iuxta ruptum 
castrum domine Helchinnl et partem silve, que Beinwalt vocatur, quam ab 
Heinricom tumadvocato Ratisponensi, Hainrico duce Austrie et Chonradon 
marchione annuentibus, conparavit. Porro ne aliqua lis de terminis ipsius sil-
ve postmodum possit oriri, nos et terminos ipsius distinctos huic scripto ius-
simus annotari: Protenduntur siquidem termini ipsius silve a loco, ubi fluvius 
Sebnicho intrat Danubium, usque ad callem, qui ducit ad sanctum Georium, 
qui vulgo Triezstich vocatur, ab hinc usque ad fluvium Ysper et in ipsius 
fluminis descensu usque ad summitates montium Taxperch et Gloxsp et ab 
hinc in descensu montium usque ad locum, ubi rivulus Beidenpachq intrat in 
Danubium; hanc inquam silvam in prescriptis terminis sitam cum omnibus 
ad eam pertinentibus tam cultis quam colendis supradicto cenobio traditit et 
privilegio domini Chunradi regis confirmavit. Tradidit etiam supradicto ce-
nobio villam in Schaterlê cum omnibus ad eam pertinentibus et in Langgæwr 
ecclesiam sancti Mychaeliss et omne patrimonium suum, quod ibidem ha-
buit, preter castrum Lebenstain, et in Foro Iulii mediam partem ville, que 
Tritshentt vocatur, cum eius appendentiis, pratis scilicet, pascuis, vinetis et 
olivetis. Ecclesias quoque, quas tam ipse quam patres sui in territorio patri-
monii sui fundaverant, cum omni iure, quod in eis ratione fundi habuit, ius 
scilicet patronatus et dotem earundem ecclesiarum, supradicto monasterio 
donavit, parrochiamu scilicet in Sæbnich, in qua ipsum monasterium funda-
tum est, et Chrucinv, Newnchirchenw, Chunigswisen, Dunnenpachx et eccle-
siam sancti Georii, sedy et uxor ipsius domina Jevta comitissa de Peylnstainz 
ecclesiam in Sinebelveldenaa in territorio patrimonii sitam cum consensu 
fratris sui comitis Chunradi de Peylnstainbb cum omni iure, quod in ea ha-
buit, ius scilicet patronatus, eidem monasterio contulit et in duabus villis in 
eadem parrochia Sinebelveldencc sitis, videlicet Naglarn et Rietental deci-
mam totam et indivisam tam incultis quam colendis, in minimis quam maio-
ribus, mobilibus et inmobilibus, fratribus eiusdem monasteriidd Deo famulan-
tibus pro speciali stipendio donavit sicqueee Spiritu sancto conmoniti et ipse 
et iam dicta coniux sua ipsum cenobium cum omnibus illuc et tunc collatis et 
postmodum conferendis totum super altare sancti Stephani prothomartiris 
per manus domini Heinriciff ducis et marchionis Austrie delegaverunt. Nos 
igitur fidem et devotionem ipsius Ottonis de Machlant erga nos et beatum 
Stephanum intuentes omnia, que de manu nostra in benefitio habuit in deci-
mationibus, mansis, areis, agris et vinetis, excepto castro in Greiffenstain 
cum suis pertinentiis, conmuni kathedralium et ministerialium nostrorum 
consilio prenominato cenobio per manus Heinricigg ducis et marchionis Aus-
trie perpetuo possidenda contulimus et ecclesias quasdam parrochiales ad 
nos pleno iure sprectantes, videlicet Munichspach et Mitterchirchen, Sæch-
senhh, Nevnstatii, Greynjj et omnibus earum et supradictarum ecclesiarum ter-
minis tam cultis quam colendis terciam partem decimarum; in parrochia vero 
Sæbnichkk, in qua ipsum cenobium situm est, decimam totam et indivisam